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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji vlivu médií na rozvoj hudebnosti dětí.

Hudební výchova mi byla vždy blízká. Jsem vášnivý hudební posluchač a hudbě jsem

se věnovala i aktivně, hrou na hudební nástroje i účastí v pěveckém sboru. Hudba pro

mě vždy hodně znamenala. Vliv médií jsem zohlednila z toho důvodu, že je v dnešní

době neopomenutelný a velice silný. Protože pracuji v mateřské škole, studuji

předškolní pedagogiku a mám k dětem citově velice blízko, zaměřila jsem se na věk

předškolní. Sama ve školce využívám při některých činnostech média, proto mohu

čerpat i z vlastních zkušeností.

Na začátku své práce se zabývám hudbou obecně. Zmiňuji jaký je její význam

pro člověka, jakou má funkci, proč je dobré mít vztah k hudbě a rozvíjet svoji

hudebnost. Ve druhé kapitole otevírám problém vnímání hudby. Nejdříve řeším

vnímání zvuků z fyziologického hlediska, poté z hlediska psychologického a jednu

podkapitolu věnuji sluchovému vnímání v prenatálním stádiu. Samozřejmě, že naši

hudebnost a vztah k hudbě částečně ovlivňují genetické dispozice, ale také již

v prenatálním stádiu může být mnohé determinováno.

V další kapitole se zabývám hudebností, složkami hudebnosti, jejím rozvojem,

hudebním vývojem jedinců a i konkrétněji, hudebním vývojem dětí v předškolním věku.

V druhé části práce se odkloním od hudby a hudebnosti a začnu se zabývat

médii. Nejprve vymezím média, jejich druhy, a jakou mají funkci a účinky.

V následující kapitole se zabývám tím, jaký vliv mají média na jedince, jeho fyzickou,

psychickou i sociální stránku a zda to může ovlivnit i jeho hudebnost. Poté se zaměřuji

přímo na děti a zpracovávám vliv médií na rozvoj jejich hudebnosti v předškolním

věku.

V poslední kapitole se pomocí dotazníkového šetření pokusím zjistit, jaká média

se používají v mateřských školách a jak to na děti působí. Cílem dotazníku bude

zmapovat mateřské školy v Plzni a způsob, jakým tamější učitelé s hudebními činnostmi

a médii nakládají při výuce.
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1 VÝZNAM HUDBY A JEJÍ FUNKCE V LIDSKÉM ŽIVOTĚ

Pojem hudba je odvozen od slova housti (hráti). Původně se tak označovala hra

na strunný nástroj, později se termín začal používat ve stejném kontextu jako muzika.

Hudba je organizovaný systém zvuků. Výběr zvuků, rytmické členění a

uspořádání určují kvalitu, funkci a estetické působení hudby.

Odborná disciplína, která zkoumá hudbu a vše, co je s ní spojené, se nazývá

muzikologie nebo též hudební věda.

S existencí hudby se setkáváme u všech národů a etnických skupin. „Již antičtí

filozofové a jejich školy pochopili a zdůraznili význam hudby v rozvoji lidské

osobnosti. Pythagorejci využívali již tehdy hudbu k psychoterapii. Platón v celém svém

výchovném systému přisuzuje hudbě veliký význam, cení ji nejvýše ze všech umění pro

její řád a harmonii rytmů a zvuků, proto, že pouze nenapodobuje a nezobrazuje, ale

vniká do podstaty a řádu věcí. Podle Platóna se hudba spojuje s lidskou přirozeností,

zušlechťuje ji a vede k poznání krásy. Aristoteles tvrdí, že člověk má vrozený smysl pro

rytmus a melodii. Proto na něho hudba působí, může mu poskytnout radu i „očistu“ od

nepříjemných a tísnivých psychických stavů (tzv. katarze).“
1

I dnešní muzikologie navazuje na myšlenky antických filozofů a potvrzuje, že

hudba působí na člověka, a to jak na jeho tělesnou stránku, tak i na tu psychickou.

To, že lidé poslouchají tak často hudbu, nám ukazuje, jak ji potřebujeme.

Uspokojuje celou řadu našich potřeb. Hudba je jakýmsi jazykem našich citů, hudební

projev je pro nás přirozený a obklopuje nás od pradávna.

1.1 Působení hudby na člověka

Zcela evidentní účinky hudby na člověka jsou ty fyziologické. Hlavně výrazný

hudební rytmus silně ovlivňuje motorická centra, vyvolává pohybové reakce a pohnutky

k tanečním pohybům. Při styku s hudbou také dochází k relaxaci a celkovému uvolnění

organizmu, a to většinou při poslechu již známé hudby. Hudba působí i na změny

krevního tlaku, srdečního tepu a na hormonální přeměny (hladinu adrenalinu v krvi).

1
FRANTIŠEK SEDLÁK. Didaktika hudební výchovy na 1. stupni základní školy. Praha: SPN, 1988. str.7
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Při poslechu hudby dochází k rozvoji představivosti a paměti – člověk totiž

rekonstruuje a syntetizuje jednotlivé části na hudební celky, uvolňuje se fantazie a

vnitřní energie. Hudba vytváří nové asociace a vnitřní obrazy, podněcuje fantazii,

vytrhuje člověka z běžných starostí, stereotypu a někdy i všednosti každodenního

života.

Hudba velice silně působí na afektivní oblast, dovede vyvolat ty nejniternější

city, často se dostává do souladu s naší okamžitou náladou, s vnitřním rozpoložením.

Tyto stavy a procesy lze opět vyjádřit naší vlastní hudební aktivitou. Dochází tak

k uvolnění tvořivých sil člověka, u mnohých lidí to pak vede k seberealizaci.

Hudební vnímání kultivuje hudební sluch. Pěvecká činnost přináší estetický

prožitek a také zlepšuje funkci hlasového ústrojí.

Pokud jde o vliv hudby na chování lidí, hudební psychologové zatím nepřinesli

konkrétní poznatky. Pokud však budeme brát hudbu jako část prostředí, které

jednoznačně na chování lidí působí, určitý vliv je tu zjevný. Jestliže se člověk nachází

v nějakém prostředí, nevnímá pouze vizuálně, vnímá i akustické vjemy. Hudba tedy

definuje prostředí. Jinak se samozřejmě chováme například v restauraci, jinak se

chováme na koncertě. Naše chování v různém prostředí je dáno i kulturními zvyky.

Pokud máme z hudby pozitivní pocity, může to v nás stimulovat ochotu

pomáhat druhým, být laskavý. Pokud posloucháme drsnou agresivní hudbu, muže nás to

podněcovat k násilí či k myšlenkám na násilí. Výzkumy se také často zabývají tím, zda

nějaké typy hudby vyvolávají agresivní či asociální chování. V této souvislosti se

zmiňuje dlouhodobý poslech rocku, metalu a rapu (studie Tooka a Weisse, 1994).

Například u problémových dětí se často vyskytuje poslech rapu či metalu, ale zároveň

výzkumy ukazují, že tyto děti měly problémy již před tím, než začaly poslouchat tuto

hudbu. Obecně by se dalo říct, že hudba toto nežádoucí chování může podporovat, ale

nezpůsobuje ho (FRANĚK, 2005).

1.2 Funkce hudby

Ve vztahu k člověku hovoříme o mnohofunkčnosti hudby. Nemá jen jednu

základní funkci, ale spoustu dalších.

František Sedlák rozlišuje funkci estetickou, výchovnou, terapeutickou a funkci

specifického osvojování světa.

4

Funkce estetická umožňuje hudebně estetický prožitek a poznání krásy, patří

sem například návštěva koncertu či jiného hudebního představení. Zejména pro děti je

to velice silný zážitek, který je ovlivňuje a podněcuje.

Funkce výchovná (etická) formuje mravní profil člověka i jeho názory. Patří

sem například poznávání vlasti díky lidovým, vlasteneckým nebo národním písním.

Funkcí specifického osvojování světa je míněno to, že hudbou poznáváme svět a

prostřednictvím hudby toto poznání sdělujeme jiným lidem. Můžeme říci, že hudba je

jedním z prostředků mezilidské komunikace. Působí zde například poslech cizokrajné

hudby (orientální, arabská,…) či poslech skladeb zahraničních autorů.

Funkce terapeutická (léčebná) nám ukazuje, že člověka hudba naplňuje,

podněcuje, poskytuje klid, umožňuje psychické odreagování. „Podle lékařských

výzkumů je hudba schopna omezovat a léčit některé lehčí duševní a neurotické poruchy.

Na psychofyziologickém působení hudby, na jejím výrazu a etickém účinku je založena

léčba hudbou – hudební terapie (muzikoterapie)“
2

Dále můžeme hovořit o funkcích hédonistických – to znamená, že hudba nám

přináší potěšení, rozkoš, a o funkci rekreativní – hudba nám přináší zábavu a rozptýlení.

2

[…]


navštěvují dětská divadla či koncerty. Ale tyto odpovědi se objevily jen málokrát.
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K poslední otázce dotazníku do kolonky Jiné uvedli dotazovaní besídky a školní

akce, při kterých využívají CD přehrávač. Přehrávače se využívají při vstávání, pro lepší

náladu, při špatném počasí, nebo jsou dětem volně k dispozici včetně CD a DVD

nosičů, knih nebo časopisů.
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ZÁVĚR

Hlavním cíle této práce bylo nejprve vymezit pojmy hudba, hudebnost a média,

a zhodnotit, zda se navzájem ovlivňují. Zmínila jsem, jak lze rozvíjet hudebnost u dětí a

jestli na tento proces mají vliv média, popřípadě jaký. Práce je zaměřená na předškolní

děti, proto jsem zjišťovala, jak se pracuje s médii v mateřských školách a to na základě

dotazníkového šetření. Některé poznatky jsem přidala i na základě své zkušenosti

z mateřských škol.

Při vymezení pojmů hudba a hudebnost, jsem se dostala k názoru, že hudba je

v našem životě velice důležitá. Ovlivňuje celý náš život. Pokud rozvíjíme hudební

složky osobnosti, nerozvíjíme tím jen jeho hudebnost a vztah k hudbě, ale i ostatní

obecné či specifické schopnosti. Pro celkový rozvoj osobnosti dítěte je tedy důležité

hudebnost rozvíjet.

Dále jsem vymezila pojem média, abychom si uvědomili, jak moc jsou média

silná, jak moc nás ovlivňují a že jsou v dnešní době nedílnou součástí našich životů.

Ve své práci jsem objevila několik výraznějších vlivů médií na hudebnost

člověka a na její rozvoj. A to jak pozitivních, tak negativních. Myslím, že pozitivum a

negativum vlivu médií na rozvoj hudebnosti dětí je vyvážený a ani jedna skupina

výrazně nepřevažuje.

V posledních kapitolách se zabývám hudebními činnostmi, které s dětmi děláme

v mateřských školách, a zkoumám, jak nám mohou média k těmto činnostem pomoci.

Cílem bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, zda učitelé plzeňských státních

mateřských škol média k těmto činnostem opravdu využívají. Výsledkem bylo zjištění,

že média využívají všechny dotazované MŠ a to ke všem hudebním činnostem i

k nehudebním aktivitám. Potvrdila se i hypotéza, že děti se s médii v dotazovaných

zařízeních setkávají každý den.

Důležité ale je, abychom média v hudební výchově využívali správně a

usměrňovaly jejich vliv ku prospěchu dětí. Dobře média volit a správně s nimi zacházet

nám dopomůže rozvíjet jejich hudebnost i jejich celou osobnost.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci je nastíněna důležitost hudby v našem životě a rozvoje

hudebnosti. Existují různé názory na hudebnost, na její složky a na možnosti rozvoje

hudebních schopností. Tato práce je zaměřená na děti předškolního věku, kdy jsou

nejvíce učenlivé, a je zde popsán jejich hudební vývoj. V druhé části práce jsou popsána

média jako fenomén dnešní doby. Je zde objasněn vliv médií na člověka vůbec

s důrazem na dítě předškolního věku, na jeho rozvoj a na jeho hudebnost. Opomenut

není ani faktor, kde se děti s médii setkávají a jak často. Šetření v terénu

prostřednictvím dotazníků ukázalo, jak jsou média využívána v plzeňských státních

mateřských školách. Nakonec je zmíněno, jak co nejlépe s médii zacházet, aby pomohla

rozvoji dětí, jejich hudebnosti a celé osobnosti a čeho se naopak vyvarovat, aby byla

eliminována rizika.

RESUME

In this thesis importance of music in our lives and importance of musicality are

outlined. There are different opinions of musicality, its components and possibilities of

its growth. The thesis is focused on preschool children because in this age they are most

teachable and their musical evolution is described. In the second part media as a

phenomenon of our time. Influence of media on man, preschool children, their growth

and their musicality is described. Not even circumstance of where and how often

children meet media is left out. Field survey through questionnaires showed how they

use media in state nursery schools of Pilsen. In the end reccomendations, how to treat

media best to help children´s growth, their musicality and whole personality, and on the

contrary reccomendations, what to avoid to eliminate risks, are mentioned.
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PŘÍLOHA

Dotazník pro učitelky mateřských škol:

Vliv médií na rozvoj hudebnosti dětí

Vážená paní učitelko (Vážený pane učiteli), jmenuji se Michaela Grančayová a jsem

studentkou třetího ročníku Fakulty pedagogické ZCU, obor Předškolní a mimoškolní

pedagogika. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění následujícího dotazníku, který je

součástí mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní. Děkuju moc za váš čas a vaší

ochotu.

Pokyny k vyplnění:

Správnou variantu označte modrou barvou (př. a) ano b) ne), popřípadě dopište

odpovědi do volných políček (také modrou barvou).

1) Využíváte v mateřských školách média?

a) Ano

b) Ne

2) Jaké druhy médií využíváte?

(pokud ano, zapište jaké konkrétně, př. Rádio – stanice FM+)

a) televize, DVD přehrávač

jaké:

b) rádio, CD přehrávač

jaké:

c) tisk, noviny, časopisy

jaké:

d) knihy

jaké:

e) internet

jaké:

f) jiné

jaké:
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3) Jak často média využíváte?

a) každý den

jaká:

b) každý druhý den

jaká:

c) dvakrát týdně

jaká:

d) jednou týdně

jaká:

e) jednou měsíčně

jaká:

f) jinak často:

jaká:

4) Při jakých činnostech média používáte?(uveďte specifikaci činnosti a jaké

médium k této činnosti používáte)

a) HV

b) VV

c) TV
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d) Jiné činnosti: