Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Michaela Grančayová
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma diplomové práce: Vliv médií na rozvoj hudebnosti dětí (se zaměřením na předškolní výchovu)
Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Frolík
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2011 - 2012

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce M. Grančayové je opatřena řádně úvodem a závěrem, doplněna jednou přílohou. Autorka práci rozdělila do šesti hlavních kapitol, které jsou dále logicky a přehledně členěné. Pisatelka v nich prokázala schopnost dobře se orientovat v odborné literatuře a pokusila se formulovat některá východiska vycházející z vlivu médií. Práci provází snaha zmapovat druhy médií, jejich funkce a účinky.

Obsahová stránka: Jak je zmíněno v úvodu práce, jejím cílem bylo zohlednit neopominutelný a silný vliv médií. Od kompilačních kapitol, které se dotýkají významu hudby, jejich funkcí včetně zmínky o psychologii hudebního vnímání, se pisatelka přes hudební vývoj dítěte se zaměřením na předškolní věk přenáší do oblasti médií v naší společnosti. Přehledně představuje jednotlivá média a zamýšlí se nad jejich vlivem na člověka a jeho hudebnost, důraz klade opět na děti v předškolním věku. Logicky pak navazuje závěrečnou kapitolou mapující jednotlivé hudební činnosti v mateřské škole, vychází zde i ze svých pedagogických zkušeností. Svoje poznatky doplňuje o výsledky dotazníkového šetření, které uskutečnila v plzeňských státních mateřských školách. Seriózně a s určitou vypovídací hodnotou působí zpracování výsledků v tabulce i následném textu.

Jazyková stránka: Bakalářská práce je psána velmi přehledně, její jazyk je srozumitelný a dobře čitelný, stylistika je na dobré úrovni.

Formální stránka: Téma je zpracováno pečlivě, některé části kapitol mohly být poněkud obsáhlejší, nicméně práce splňuje všechny formální náležitosti, je esteticky vkusně vyvedena. Odkazy jsou na některých stranách uvedeny pod čarou, některé citace v textu.

Hodnocení: Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji bakalářskou práci Michaely Grančayové k obhajobě a klasifikuji ji **velmi dobře**.

PaedDr. Jiří Frolík

V Plzni 3. 5. 2012